Castriboni, in conspectu ipsius castri constitutus, omnium
predictorum nobilium et aliorum, dictum castrum de Arzincho, quatenus ad ipsum dominum
comitem et ad ipsam dominam pertinent (sic) et ejus possessionem, cum juridiccione alta et
bassa et ejus pertinenciis universis, tradidit seu quasi, cum hoc publico instrumento,
corporaliter, dicto domino Bertrando Jordani de Insula, recipienti et stipulanti vice et nomine
vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii supradicti, tenendum et possidendum, ipsius
vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii nomine, et reddentum eidem, juxta condiciones et pacta
superius contenta et prout in ipsa originali litera continetur ; mandans ipse dominus comes
predictis nobilibus condominis de Arzincho necnon consulibus et universitati dicti loci,
presentibus vel absentibus, et eorum cuilibet, et expresse precipiens quod dicto domino
Bertrando Jordani, de quibus porcionibus et redditibus predicti castri jurium et pertinenciarum
ejusdem respondeant et satisfaciant, prout ispi domino comiti facere consueverunt et
tenebantur, et gentibus suis eidemque pareant et intendant, sicut ipsi domino comiti hacthenus
facere consueverant et facere tenebantur, quamdiu castrum de Arzincho tenebit et possidebit
supradictum ; et postea dicto Gastoni, cum per ipsum dominum Bertrandum Jordani traditum
fuerit eidem. Et omnes judices, bajulum et servientes et alios officiales quoscumque, qui pro
dicto domino comite juridiccionem aliquam in dicto loco exercere consueverunt, revocavit
ipse dominus comes et penitus amovit ; idemque dominus comes, in signum tradite
possessionis et translate in ipsum dominum Bertrandum, quo supra nomine, dictum castrum
exivit et vacuam possecionem (sic) et liberam dicti castri et pertinenciarum suarum, cum alta
et bassa justicia seu juridiccione et pertinenciarum ejusdem, eidem domino Bertrando dimisit
in pace, pacifice et quiete.
Ad que predicti nobiles et condomini de Arzincho necnon et consules, tam pro se quam
nomine universitatis ejusdem loci de Arzincho, dixerunt et responderunt se paratos esse super
predictis, salvis eorum juribus et honoribus, consuetudinibus, statutis et libertatibus, in quibus
fuerunt cum dicto domino comite et ipse cum eis et ejus predecessoribus ab antiquo, dicto
domino Bertrando intendere et parere, prout debebant et tenebantur, et de juribus debitis et
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consuetis ipsius domini comitis, quathenus ad ipsos pertinebit, respondere ; protestato per
dictos nobiles condominos quod ipsi terciam partem meri et et mixti imperii, alte et basse
justicie et juridiccionis omnimode ac exercicio et explectis eorumdem, exceptis heresibus,
habebant et possidebant seu quasi et pro indiviso castri predicti et pertinenciarum suarum cum
domino comite supradicto. Acta fuerunt hec apud Arzinchum, anno Dominice incarnacionis
millesimo trecentesimo decimo, die lune post festum circumsicionis Domini, in presencia et
testimonio domini Aymerici de Turribus, militis, Adzemarii de Monte Spano, domicelli, Petri
de Ornesano, domini de Ornesano, Bernardi Jordani de Insula, domicelli, domini Bernardi de
Ruppe, rectoris ecclesie de Arzincho, domini Guillelmi Garrici, legum doctoris, magistri
Bernardi Cadena, notarii curie domini vicarii Tholose, magistri Petri Gauleni, notarii de
Appamiis, et plurium aliorum ; et magistri Bernardi Trevas de Carcassona, notarii publici
auctoritate regia, qui requisitus hanc cartam recepit ; vice cujus et mandato, ego Durandus
Adzemarii, publicus Tholose notarius, eamdem scripsi. Ego idem Bernardus Trevas, notarius
publicus antedictus, subscribo et signo, domino Phillipo rege Francorum regnante.

45
6 et 8 janvier 1311

Arnaud de Ponte, procurateur du comte de Foix, rappelle à Gaston d’Armagnac l’accord
qu’ils avaient passé entre eux et lui demande d’accomplir la donation des terres de
Catalogne. Gaston d’Armagnac lui répond qu’il n’avait aucune preuve que le comte de Foix
avait fait la donation des terres. Lui reprochant plusieurs autres choses (ne pas avoir eu
l’assentiment de Marguerite et de Constance de Moncade, ne pas avoir rendu à Bernard de
Centeylles et à sa femme leurs biens, d’avoir compté la juridiction des lieux dans la rente des
1 000 livres, d’être toujours en litige avec Mathe de Moncade au sujet du castrum de
Captieux, et que Marguerite avait encore une dot dans les terres en Carcassès), Gaston
d’Armagnac refusa de nouveau de faire la donation des baronnies au comte de Foix. Il
affirme être disposé à tenir ses engagements à condition que le comte de Foix tienne les
siennes. Guillaume Arnaud de Ponte lui répond que le comte a déjà honoré la transaction et
que le vicomte était tenu de lui concéder les baronnies de Moncade et de Castelvieil avec tous
leurs droits et dépendances.

A. AD64 E402
B. Doat 179 f°279-283.
a. BAUDON DE MONY, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, volume 2, Paris, Picard,
1896, p. 355-359.

Noverint universi, presentis instrumenti publici seriem inspecturi, quod nobilis vir Gasto de
Armaniaco, vicecomes Fezensaguelli et Brulhesii, in presencia venerabilis et discreti viri
domini Guillelmi Arnaldi de Ponte, militis, procuratorisque magnifici viri domini Gastonis,
Dei gratia comitis Fuxi, vicecomitis Bearnii et Castriboni, et mei Bernardi Guillelmi, Tholose
notarii, et testium infrascriptorum, legi fecit per venerabilem et discretum virum dominum
Geraldum de Tilheto, legum egregium professorem, quandam papirii cedulam, tenorem qui
sequitur continentem :

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, cum anno Domini millesimo
triscentesimo decimo, die mercurii in festo Epiphanie Domini, Tholose, venerabilis et
discretus vir dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et procurator magnifici viri domini
Guastonis, Dei gratia comitis Fuxi, intimasset quandam donationem factam per eundem
dominum Fuxi comitem nobili viro Guastoni de Armaniaco, vicecomiti Fezensaguelli et
Brulhezii, castri de Capsious, jurium et pertinenciarum eorumdem (sic) et quorumdam
aliorum castrorum et locorum que asserebat dictum comitem habere in dyocesi Carcassensi et
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comitatu Fuxi, videlicet : castra de Arzencs et de Layraco (sic) et de Prixano et de Cuelhas, de
Belloloco et de Montelanderio et de Montealto et de Trione (sic) comitatus Fuxi, ratione
conventionis inter eos inhite et facte ratione terre Catalonie que condam fuit domini Guastonis
de Bearnio ; quam donationem asserebat dictus comes se fecisse cuidam notario publico,
stipulanti et recipienti dicta castra et loca cum suis juribus et pertinenciis universis, vice et
nomine dicti vicecomitis, ea verbothenus et realiter dictum comitem tradidisse domino
Bertrando Jordani de Insula, ad hec a partibus deputato, eamque donationem dictus procurator
eide[m] vicecomiti faceret verbotenus in presenti, asserens se vel dominum suum ipsius
vicecomitis vel procuratoris sui ad hec sufficientem copiam non habuisse pro predictis
complendis, juxta pacta et conventiones inhitas inter ipsos, requirensque, nomine quo supra,
dictum vicecomitem, sub penis in dictis convencionibus contentis, ut omnia et singula que
idem vicecomes tenebatur facere et complere, secundum predictas conventiones, teneret et
compleret et inviolabiliter observaret et de hoc requireret fieri publicum instrumentum ; idem
vicecomes dixit et respondit quod procuratorii et requeste copiam habere ex integro volebat ;
quibus visis et conventionum litteris et instrumentis inter eos inhitarum et factarum diligenter
inspectis et intellectis, si completa erant integre et perfecte universa et singula que fieri et
compleri debebant sibi et suis per partem dicti comitis et suorum, secundum tenorem et
seriem predictarum conventionum et pactorum inter ipsos inhitorum, offerebat se paratum
universa et singula facere et complere que agere et complere debebat in predictis, juxta
conventiones et pacta predicta inter eos inhita. Et, deliberatione quali potuit habita tarde
propter